Rhag|en Gyﬂawn Gwasanaeth Democratiaeth

Swyddfa’r Cyngor

CAERNARFON

CYNGOR Gwynedd
GWYNEDD LL55 1SH

Cyfarfod

PWYLLGOR PENSIYNAU

Dyddiad ac Amser

2.30y.h., DYDD IAU, 12FED MEHEFIN, 2025

Lleoliad
Cyfarfod Rhithiol

NODER

*| gael mynediad cyhoeddus i’r cyfarfod, cysylltwch a ni

Pwynt Cyswlit

Lowri Haf Evans
01286 679878

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru

(Dosbarthwyd Dydd Mercher, 5 Mehefin 2025)

www.gwynedd.llyw.cymru



http://www.gwynedd.llyw.cymru/

PWYLLGOR PENSIYNAU

AELODAETH (9)

Plaid Cymru (4)
Y Cynghorwyr

Iwan Huws Elin Hywel loan Thomas
Medwyn Hughes

Annibynnol (2)
Y Cynghorwyr

John Pughe Roberts John Brynmor Hughes

Llafur / Rhyddfrydol (1)

Y Cynghorydd Stephen Churchman

Aelodau Cyfetholedig (2)

Cynghorydd Robin Wyn Williams Cyngor Sir Ynys Mon
Cynghorydd Goronwy Owen Edwards Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy

Aelodau Ex-officio

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor



RHAGLEN

ETHOL CADEIRYDD

| ethol Cadeirydd ar gyfer 2025 / 2026

ETHOL IS-GADEIRYDD

| ethol Is-gadeirydd ar gyfer 2025 / 2026
YMDDIHEURIADAU

| dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb
DATGAN BUDDIANT PERSONOL

| dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol
MATERION BRYS

Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu
hystyried.

COFNODION

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor
hwn a gynhaliwyd 17 Mawrth 2025 fel rhai cywir

CYNLLUN BUSNES PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU
| ystyried a chymeradwyo’r Cynllun Busnes

CPLLL: ADDAS I'R DYFODOL - CYFLWYNIAD PPC IR
LLYWODRAETH

| ystyried yr adroddiad ac argymell i'r Cyngor Llawn (yn ei gyfarfod ar 3
Gorffennaf 2025):

1. Nodi Achos busnes PPC Addas i'r Dyfodol (Atodiad 3, Atodiad 4 ac
adran 4)

2. Cymeradwyo ffurfio endid corfforaethol sy’'n berchnogaeth llwyr i
Awdurdodau Gweinyddu PPC a fydd yn cael ei adnabod yn Gwmni
Rheoli PPC (IMCo.) ar holl gamau eraill sy'n angenrheidiol i
gyflwyno cais it Awdurdod Ymddygiad Ariannol (FCA) ar gyfer
awdurdodi'r IMCo. gan gynnwys ond heb fod yn gyfyngedig i ddewis
a recriwtio Swyddogaethau Uwch Reolwyr (SMF) fel sy'n ofynnol
gan yr FCA a pharatoi a chyflwyno'r cais i'r FCA. (Adran 5)

3. Cymeradwyo Cynllun Busnes a chyllideb ddiwygiedig PPC 2025/28
sy'n cynnwys costau dylunio/galluogi ar gyfer Prosiect yr Wyddfa
(Atodiad 5 ac Adran 6)

11-27

28 - 124



10.

4. Dirprwyo’r hawl i'r S151 mewn ymgynghoriad & Chadeirydd Pwyligor
y Gronfa Bensiwn i fwrw ymlaen gyda Prosiect Wyddfa gyda
Awdurdodau Gweinyddu PPC yn unol ag amserlen y Llywodraeth o
fewn y gyllideb gymeradwy.

5. Dirprwyo cymeradwyaeth derfynol y dogfennaeth ffurfiol derfynol
sy’n ofynnol ar gyfer gweithredu’r ImCo, a ddisgrifir fel ‘Mynd yn

Fyw’ fel yr amlinellir yn Adran 7, i'r Pwyllgor Pensiynau i roi effaith i
Achos Busnes PPC Addas i'r Dyfodol.

SYMPOSIWM PWLIO CPLLL
| ystyried a derbyn y wybodaeth.
CYNHADLEDD BUDDSODDI YNG NGHYMRU

| ystyried a derbyn y wybodaeth

125

126



Eitem 6

PWYLLGOR PENSIYNAU 17-03-25

Presenoldeb:

Cadeirydd Cynghorydd Elin Hywel
Is-gadeirydd Cynghorydd loan Thomas

Cynghorwyr:

Stephen Churchman, John Brynmor Hughes, Iwan Huws a Goronwy Edwards (Cyngor Sir
Bwrdeistrefol Conwy)

Swyddogion:

Dewi Morgan (Pennaeth Cyllid), Ffion Madog Evans (Pennaeth Cyllid Cynorthwyol - Cyfrifeg a
Phensiynau), Delyth Jones-Thomas (Rheolwr Buddsoddi), Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau)
a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth).

Eraill a wahoddwyd:

Osian Richards (Aelod Bwrdd Pensiwn — arsylwi)

1. YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cyng. Richard Medwyn Hughes, Cyng. John Pughe
Roberts a’r Cyng. Robin Williams (Cyngor Sir Ynys Mén)

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL
Dim i'w nodi

3. MATERION BRYS
Dim i'w nodi

4. COFNODION

Bu i'r Cadeirydd dderbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd 25 Dachwedd 2024 fel rhai
CYWir.

5. CYNLLUN HYFFORDDIANT

Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn diweddaru’r Aelodau ar gynllun
hyfforddiant 2024/25 a gosod cynllun hyfforddiant bras ar gyfer 2025/26. Ystyriwyd bod
cynllun 2024/25 wedi bod yn llwyddiannus a diolchwyd i'r Aelodau am fynychu sesiynau
Partneriaeth Pensiwn Cymru (PPC) a’r Cynadleddau oedd yn cael eu canmol fel rhai
defnyddiol ac amserol.

Wrth drafod cynllun hyfforddiant 2025/26, cyfeiriwyd at ganlyniadau Asesiad
Gwybodaeth Cenedlaethol Hymans Robertson a gwblhawyd gan yr Aelodau yn
ddiweddar. Atgoffwyd yr Aelodau bod Hymans Robertson wedi adnabod rhai meysydd
sydd angen sylw pellach ynghyd & meysydd roedd yr Aelodau eu hunain wedi eu dewis.

Tud. 5



Nodwyd bod sesiwn hyfforddiant ar ddulliau a rhagdybiaethau actiwaraidd eisoes wedi ei
gynnal a bod hyfforddiant ar sero net a llywodraethu i'w gynnal yn fuan. Ategwyd y bydd
eitem gweinyddiaeth pensiwn yn cael ei gyflwyno yn rheolaidd i'r Pwyligor ac y bydd
modd darparu hyfforddiant yn 6l y galw yn y Paneli Buddsoddi; bydd yr Aelodau hefyd yn
parhau i dderbyn sesiynau hyfforddiant gan PPC, mynychu a derbyn gwybodaeth mewn
nifer o gynadleddau a chael y cyfle i dderbyn hyfforddiant ar lein.

Diolchwyd am yr adroddiad

Mewn ymateb i gwestiwn ynglyn & derbyn sesiwn hyfforddiant ar Gyfalaf Naturiol,
nodwyd bod y maes yma wedi ei gynnwys fel sesiwn gyda’r Panel Buddsoddi.

PENDERFYNWYD

Derbyn yr adroddiad a chymeradwyo Cynllun Hyfforddiant 2025/26

DATGANIAD STRATEGAETH RHEOLAETH TRYSORLYS AR GYFER 2025/26

Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn amlygu trefniant bod yr holl arian
sydd dros ben yn y Gronfa, yn cael ei gronni gyda balansau ariannol Cyngor Gwynedd
ac yn cael ei fuddsoddi gyda gwrthbartion yn unol & Strategaeth Rheolaeth Trysorlys
Cyngor Gwynedd. Ar ddiwedd y flwyddyn ariannol, bydd Cyngor Gwynedd yn talu llog i’'r
Gronfa Bensiwn ar sail balansau dyddiol y Gronfa dros y flwyddyn.

Eglurwyd, yn unol & Chyfarwyddyd Statudol Llywodraeth Cynulliad Cymru ar
Fuddsoddiadau Llywodraeth Leol, mae’n ofynnol it Cyngor, fel rhan o’i swyddogaeth
wrth reoli’r trysorlys, baratoi Strategaeth Fuddsoddi Flynyddol. Fel ymarfer da, ystyriwyd
y dylai Cronfa Bensiw
[...]
haf disgwyliadau chwyddiant cyfredol.

Cyfeiriwyd at ragdybiaethau disgwyliad bywyd gan nodi mai’r argymhelliad oedd
mabwysiadau rhagdybiaeth gyffredinol o welliant ‘diofyn’ yn y dyfodol, a gyda
rhagdybiaethau eraill megis rhagdybiaethau demograffi, nodwyd bwriad o fabwysiadu
rhagdybiaethau sy’n seiliedig ar ddadansoddi gwybodaeth o’r Gronfa ynghyd & phrofiad
aelodaeth wirioneddol y Gronfa.

Diolchwyd am yr adroddiad.

Mewn ymateb i sylw bod lefel gyllido'r gronfa erbyn hyn yn 200% ac os oedd pwynt neu
lefel lle bydd gofyn stopio, nodwyd nad oedd lefel uchafswm cyn belled a bod y Gronfa
yn parhau i fod yn ddarbodus. Ategwyd bod sylwadau diweddar yn y Wasg, yn herio'r
hyn sydd yn rhesymol i’'r trethdalwyr ei dalu i ariannu’r Gronfa (yng nghyd-destun rhai o
brif gyflogwyr y Gronfa sy’n derbyn arian cyhoeddus - Cyngor Gwynedd, Mén, Conwy a
Pharc Cenedlaethol Eryri). O ganlynaid, bydd angen cynnal trafodaethau i ymateb i'r
pwysau hyn i sicrhau cydbwysedd.

Yn ystod y drafodaeth ddilynol, nodwyd y sylwadau canlynol gan Aelodau
e Bod y sesiwn hyfforddi wedi bod yn ddefnyddiol gyda chyflwyniadau clir ac eglur.
e Awgrym i gynnal sesiynau cyffelyb i’r dyfodol wrth wneud penderfyniadau

Tud. 7



¢ Bod y Gronfa mewn sefylifa iach
¢ Bod ystod eang o ragdybiaethau a ffigyrau cadarn i'w cefnogi

PENDERFYNWYD:

e Cymeradwyo’r gosodiad rhagdybiaeth ar gyfer prisiad Cronfa Bensiwn
Gwynedd 2025.
o Croesawu’r sesiwn rhannu gwybodaeth gyda Hymans

ADBORTH O GYNHADLEDD LLYWODRAETHU'R LGA

Cyflwynwyd adborth a chrynodeb o eitemau allweddol a drafodwyd yng Nghynhadledd
Llywodraethu’r LGA (Bournemouth mis lonawr 2025) gan y Cyng. loan Thomas (Is-
gadeirydd y Pwyllgor Pensiynau) a Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau). Adroddwyd bod
y digwyddiad wedi bod yn fuddiol iawn a nodwyd y materion isod fel meysydd sydd
angen sylw gan Gronfa Bensiwn Gwynedd yn dilyn derbyn gwybodaeth yn y
Gynhadledd.

- Lleihau Nifer Pwliau - pryder nad yw Cymru yn ddiogel fel un pwl i’r dyfodol yn sgil
adolygiad ‘Fit 
[...]
Ebrill 2025

- Polisi Prawf Bywyd i bensiynwyr sy'n byw dramor

- Polisi Gordaliad Pensiwn

- Polisi laith Gyfathrebu

- Polisi Dosbarthu Dogfennau Cronfa Bensiwn Gwynedd
- Polisi Cyhoeddi Slip Cyflog y Gronfa Bensiwn

- Polisi Talu Buddion Pensiwn a Lwmp Swm i Aelodau

Dechreuodd y cyfarfod am 15:00 a daeth i ben 16:00

CADEIRYDD

Tud. 10



Eitem 7

CYFARFOD: PWYLLGOR PENSIYNAU

DYDDIAD: 12 MEHEFIN 2025

TEITL: CYNLLUN BUSNES PARTNERIAETH PENSIWN
CYMRU

PWRPAS: | gymeradwyo’r Cynllun Busnes

ARGYMHELLIAD: CYMERADWYO’R CYNLLUN BUSNES

AWDUR: DELYTH JONES-THOMAS, RHEOLWR BUDDSODDI

1. CYFLWYNIAD

Mae Partneriaeth Pensiwn Cymru wedi diweddaru ei Gynllun Busnes ac eisiau derbyn
cymeradwyaeth gan y pwyllgorau unigol o fewn y bartneriaeth.

Cafodd y Cynllun Busnes ei gymeradwyo gan y Cyd- Bwyllgor Llywodraethu ym mis
Mawrth 2025 ac mae bellach wedi’i ddiwygio i ddangos costau dylunio a galluogi
Prosiect Wyddfa, ble derbyniwyd cymeradwyaeth yn ei gyfarfod 4ydd o Fehefin 2025.

2. CYNLLUN BUSNES

Mae cynllun busnes Partneriaeth Pensiwn Cymru yn manylu ar sut mae’r bartneriaeth
yn mynd i gyflawni ei nodau. Mae’r cynllun busnes yn cael ei fonitro’n gyson ac yn cael
ei adolygu a’i gytuno’n ffurfiol bob blwyddyn. Pwrpas y cynllun busnes yw:
e Esbonio cefndir a strwythur llywodraethu’r PPC
Amlinellu'r blaenoriaethau a’r amcanion dros y tair blynedd nesaf
Cyflwyno polisiau a chynlluniau'r Bartneriaeth
Amlinellu'r gyllideb ariannol ar gyfer cyfnod y Cynllun Busnes
Crynhoi Buddsoddiadau ac Amcanion Perfformiad PPC

Ceir wybodaeth o safbwynt marchnata, ariannol a gweithredol, gan amlinellu'r
blaenoriaethau ar gyfer y bartneriaeth yn ystod 2025- 2028 a gan sicrhau bod
adnoddau'n cael eu dyrannu i gyflawni ei amcanion.

Mae'r Cynllun Busnes ynghlwm ar gyfer eich adolygiad yn Atodiad 1.

3. ARGYMHELLIAD

Bod y Cynllun Busnes yn cael ei gymeradwyo.

Tud. 11



Partneriaeth Pensiwn Cymru

Cynllun Busnes Diwygiedig
2025 -2028

a I’ensiw
iB"e 7 e
Yo
L e
4 7

Y
[eormenactnipers ol
Cymry


[...]
BUDDSODDI

Y penderfyniad a geisir
Argymell i'r Cyngor (yn ei gyfarfod ar 3 Gorffennaf 2025):

1. Nodi Achos busnes PPC Addas i'r Dyfodol (Atodiad 3, Atodiad 4 ac
adran 4)

2. Cymeradwyo ffurfio endid corfforaethol sy’n berchnogaeth liwyr i
Awdurdodau Gweinyddu PPC a fydd yn cael ei adnabod yn Gwmni
Rheoli PPC (IMCo.) a'r holl gamau eraill sy'n angenrheidiol i gyflwyno
cais i'r Awdurdod Ymddygiad Ariannol (FCA) ar gyfer awdurdodi'r IMCo.
gan gynnwys ond heb fod yn gyfyngedig i ddewis a recriwtio
Swyddogaethau Uwch Reolwyr (SMF) fel sy'n ofynnol gan yr FCA a
pharatoi a chyflwyno'r cais i'r FCA. (Adran 5)

3. Cymeradwyo Cynllun Busnes a chyllideb ddiwygiedig PPC 2025/28 sy'n
cynnwys costau dylunio/galluogi ar gyfer Prosiect yr Wyddfa (Atodiad 5
ac Adran 6)

4. Dirprwyo’r hawl i’'r $151 mewn ymgynghoriad & Chadeirydd Pwyllgor y
Gronfa Bensiwn i fwrw ymlaen gyda Prosiect Wyddfa gyda Awdurdodau
Gweinyddu PPC yn unol ag amserlen y Llywodraeth o fewn y gyllideb
gymeradwy.

5. Dirprwyo cymeradwyaeth derfynol y dogfennaeth ffurfiol derfynol sy’n
ofynnol ar gyfer gweithredu’r ImCo, a ddisgrifir fel ‘Mynd yn Fyw’ fel yr
amlinellir yn Adran 7, i’'r Pwyllgor Pensiynau i roi effaith i Achos Busnes
PPC Addas i’r Dyfodol.

1 Cefndir

1.1 Mae Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol yn gynllun pensiwn buddiannau
diffiniedig sy'n gweithredu er budd ei weithlu aelodau sy'n gweithio i
awdurdodau lleol ac ystod o gyrff cyflogaeth a drefnwyd a derbyniwyd
yn Lloegr a Chymru. Mae'r cynllun yn cael ei redeg ar wahan gan 87
Awdurdod Gweinyddu (AG), yn unol & deddfwriaeth a osodwyd gan
Lywodraeth San Steffan.

1.2 Mae gan Gronfa Bensiwn Gwynedd werth £3.2 biliwn o asedau a

Tud. 28



1.3

1.4

15

1.6

rhagwelir y bydd yn cael ei ariannu dros 150% yn y prisiad teirblynyddol
yn 2025. Mae dros 53,000 o aelodau yn rhan o'r Gronfa ac mae 46 o
gyflogwyr yn y cynllun. Gellir dod o hyd i fwy o wybodaeth yn ei
Hadroddiad Blynyddol yma:

Adroddiad Blynyddol 2024 Cymraeq

Yn 2015, amlinellodd y Canghellor (ar
[...]
 gwaith o reoli buddsoddiadau
CPLIL mewn tri maes allweddol:

1.Diwygio cronfeydd asedau'r CPLIL

2.Hybu buddsoddiad y CPLIL mewn ardaloedd lleol a rhanbarthau yn y
DU,

3.Cryfhau llywodraethiant Awdurdodau Gweinyddu y CPLIL a
chronfeydd y CPLIL.

Gwahoddwyd yr holl randdeiliaid i ymateb i'r ymgynghoriad erbyn 16
lonawr 2025. Gofynnwyd hefyd i'r wyth pwl CPLIL a sefydlwyd yn
genedlaethol (7 yn Lloegr ac 1 yng Nghymru) gyflwyno Achos Busnes
yn amlinellu sut gallant gwrdd & meini prawf angenrheidiol y
Llywodraeth o ran meysydd 1 a 2 uchod, a'u cyflawni yn unol a'r
dyddiad cau, sef 31 Mawrth 2026. Y dyddiad cau i gyflwyno'r achosion
busnes hyn oedd 28 Chwefror 2025. Nodwyd gan weision Sifil y
Llywodraeth y bydd rhaid cynnwys deddfwriaeth galluogi CPLIL sy'n
amlinellu'r gofynion cyfreithiol o ganlyniad i'r ymarfer ymgynghori o
fewn y Bil Pensiynau yn ddiweddarach eleni (gellir ychwanegu ato
ymhellach gyda rheoliadau ac arweiniad statudol).

Dechreuodd PPC yr hyn sydd bellach yn cael ei alw yn Brosiect
Wyddfa i lunio Achos Busnes (Atodiad 3, Atodiad 4 ac Adran 4 o'r
adroddiad hwn) er mwyn ymdrin &'r cwestiwn sylfaenol a godwyd gan
yr ymgynghoriad, sef, naill ai:

i) adeiladu ei IMCo. PPC ei hun a chadw ei Bwl Rheoli Buddsoddi
annibynnol ei hun?
neu

ii[) uno & phwl CPLIL arall yn Lloegr?

Daeth PPC i'r casgliad mair hyn fyddai orau ir holl randdeiliaid
uniongyrchol ac ehangach yng Nghymru oedd bod PPC yn mynd
ymlaen i adeiladu ei IMCo. ei hun a chadw ei annibyniaeth fel pwl gyda
phob un o'r 8 CPLIL yng Nghymru fel yr unig randdeiliaid a chleientiaid.

Tud. 31


https://www.gov.uk/government/consultations/local-government-pension-scheme-england-and-wales-fit-for-the-future/local-government-pension-scheme-england-and-wales-fit-for-the-future
https://www.gov.uk/government/consultations/local-government-pension-scheme-england-and-wales-fit-for-the-future/local-government-pension-scheme-england-and-wales-fit-for-the-future

2.4

2.5

2.6

2.7

Mae ffurfio IM Co. PPC yn rhoi cyfle unwaith mewn cenhedlaeth i greu
Cwmni Buddsoddi CPLIL annibynnol er budd holl randdeiliaid y 22
awdurdod lleol sylfaenol yng Nghymru, 382 o gyflogwyr a 412,000 o
aelodau. Nid yn unig y gall PPC barhau i fuddsoddi a diogelu
pensiynau CPLIL ei aelodau, bydd cyfle hefyd i barhau a'i rél yn
buddsoddi'n lleol ledled Cymru a gweddill y DU, gan weithio gyda
Chynghorau, Cyd-bwyllgorau Corfforaethol, Banc Datblygu Cymru,
Banc Busnes Prydain a Llywodraeth Cymru. Bydd hyn oll yn hyrwyddo
twf economaidd, darparu cyflogaeth, diogelu ynni glan a gwella
seilwaith ehangach y wlad, er budd pobl Cymru.

1. Cyflwynodd Cronfa Bensiwn Gwynedd a PPC eu hymatebion
ffurfiol i ymgynghoriad CPLIL 'Addas i'r Dyfodol' Llywodraeth San
Steffan ar 16 lonawr 2025. Gweler yn Atodiad 1 ac Atodiad 2.

2. Cyflwynodd PPC ei achos busnes angenrheidiol ar 28 Chwefror
2025 (Atodiad 3 ac mae trosolwg ohono yn Adran 4 yr adroddiad
hwn). Mae Swyddogion PPC hefyd wedi cynhyrchu dogfen
Cwestiynau Cyffredin ‘Addas i'r Dyfodol’ yn Atodiad 4.

3. Cymeradwyodd Gyd-bwyllgor Llywodraethu PPC achos busnes
PPC yn 6l-weithredol ar 12 Mawrth 2025.

4. Mae Cyfansoddiad y Cyngor hwn yn dirprwyo pob mater sy'n
ymwneud & rheolaeth weithredol a strategol Cronfa Bensiwn
Gwynedd CPLIL i'w Bwyllgor Cronfa Bensiwn ei hun. Mae Pwyllgor
Cronfa Bensiwn Gwynedd wedi nodi bod achos busnes PPC wedi’i

gyflwyno.

Cymeradwyaeth y Llywodraeth

Mae PPC wedi derbyn y newyddion calonogol bod y Llywodraeth wedi
cymeradwyo achos busnes PPC, mewn llythyr (Atodiad 6) gan y
Gweinidog Llywodraeth Leol a’r Gweinidog dros Bensiynau ar 9 Ebrill
2025. Mae swyddogion y Llywodraeth wedi gofyn it PPC barhau i
weithredu ei gynlluniau a pharhau i hysbysu'r llywodraeth o'r cynnydd.
Dylid nodi nad oedd 2 bwl yn Lloegr, Brunel ac ACCESS, yn
llwyddiannus wrth gyflwyno eu hachos busnes ac mae'r AG sylfaenol
bellach wedi'u gwahodd i geisio ymuno a phwl arall.

Er mwyn bodloni dyddiadau cau heriol y Llywodraeth, mae angen
cyflwyno cais yr Awdurdod Ymddygiad Ariannol (FCA) i sefydlu IM Co
PPC yn fuan. Mae gofynion yr FCA yn nodi bod yr endid sy'n gwneud
cais am awdurdod (h.y. IMCo. PPC) yn gorfod cael ei ymgorffori cyn
cyflwyno'r cais FCA a bod yn rhaid i ddeiliaid rhai swyddi Uwch Reoli
(SMF) a nodir, gan gynnwys y Prif Swyddog Gweithredol, gael eu
hadnabod a'u cynnwys yn y cais. (Adran 5 yr adroddiad hwn).

Mae Cynllun Busnes a Chyllideb Flynyddol PPC am 2025/26 wedi'u
diwygio (Atodiad 5) i adlewyrchu'r gwaith galluogi a rhagbaratoi
ychwanegol sy'n angenrheidiol gan Brosiect Wyddfa, e.e., costau
ymgynghori prosiect, costau dethol a recriwtio, costau cais FCA, costau
sefydlu IMCo. (Adran 6 yr adroddiad hwn). Cymeradwywyd gan y Cyd-
bwyllgor Llywodraethu ar 4 Mehefin 2025.

Tud. 32



2.8

3.1

Dylid cyflwyno adroddiad pellach, sy'n nodi cynlluniau, cytundebau a
dogfennaeth llywodraethu manwl (wedii amlinellu yn Adran 7) a
chyllideb ar gyfer cyflawni'r cynigion sy'n cael eu cynnwys o fewn
Achos Busnes PPC it Pwyllgor Cronfa Bensiwn am gymeradwyaeth
maes o law. A hynny yn dilyn penderfyniad y Llywodraeth ar ol yr
ymarfer ymgynghori a’r ddeddfwriaeth alluogi ddilynol yn vy BiIl
Pensiynau nesaf a fydd yn cael ei ddarllen yn Nhy’r Cyffredin cyn
gwyliau'r Haf.

Ymgynghoriad CPLIL 'Addas i’r Dyfodol’ y LIywodraeth

Lansiodd y Llywodraeth Ymgynghoriad ‘Addas i'r Dyfodol' ar y Cynllun
Pensiwn Llywodraeth Leol (CPLIL) ar 14 Tachwedd 2024:

Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol (Cymru a Lloeqr): Fit for the future -
GOV.UK

yn amlinellu ystod o gynigion i gryfhau’r rheolaeth ar fuddsoddiadau
CPLIL mewn tri maes:

1.Diwygio pwl asedau'r CPLIL drwy orfodi safonau gofynnol penodol
sy'n cael eu hystyried yn angenrheidiol ar gyfer cael model cyson a'’r
model gorau, yn unol ag arferion gorau rhyngwladol. Dyma’r safonau

gofynnol a gynigiwyd:
« Byddai'n ofynnol i Awdurdodau Gweinyddu (AG) ddirprwyo

gweithrediad y strategaeth fuddsoddi yn llawn i'r pwl, a chymryd
eu prif gyngor ar eu strategaeth fuddsoddi o'r pwl.

e Byddai'n ofynnol i wunr
[...]
&'r dewis arall sy'n cael ei ffafrio.
Gallai hyn gyfyngu ar ein gallu i gyfeirio buddsoddiad lleol i gymunedau
yng Nghymru, er enghraifft. Mae uno hefyd yn galw am gytundeb
cronfa bartner, awdurdodi gan yr FCA, trosglwyddo asedau a byddai
hynny’n cymryd sawl blwyddyn, ac yn dargyfeirio adnoddau oddi wrth y
gwaith cyflawni heb fod unrhyw fudd amlwg o wneud hynny.

4.10 Mae sefydlu IM Co PPC yn sicrhau bod cof corfforaethol Awdurdodau
Gweinyddu yng Nghymru yn cael ei gadw, er mwyn parhau i reoli'r
portffolio o asedau etifeddiaeth yn effeithlon; byddai hynny'n cael ei
golli pe bai gorfodaeth i drosglwyddo i bwl arall. Mae'r cyflwyniad hwn
yn dangos bod opsiynau pwl eraill wedi'u diystyru am yr holl resymau a
nodwyd yma. Ar yr un pryd, byddwn yn parhau i chwilio am gyfleoedd
ar gyfer cydweithio ar draws cronfeydd, gan gynnwys cyfleoedd i gyd-
fuddsoddi sy'n cefnogi twf y DU.

4.11 Mae ffurfio IM Co. PPC yn gyfle unwaith mewn cenhedlaeth i greu
Cwmni Buddsoddi CPLIL annibynnol er budd holl randdeiliaid y 22
awdurdod lleol yng Nghymru, 382 o gyflogwyr a 412,000 o aelodau.
Gall PPC barhau i fuddsoddi ar gyfer ei aelodau a diogelu pensiynau
CPLIL, a chael y cyfle hefyd i barhau &'i rél yn buddsoddi'n lleol ledled
Cymru a gweddill y DU, gan weithio gyda Chynghorau, Cyd-bwyllgorau
Corfforaethol, Banc Datblygu Cymru, Banc Busnes Prydain a
Llywodraeth Cymru, gan hyrwyddo twf economaidd, darparu
cyflogaeth, diogelu ynni glan a gwella seilwaith ehangach y wlad, er
budd pobl Cymru.

4.12 Cymeradwyaeth vy Llywodraeth

Tud. 36



5.1

5.2

5.3

5.4

6.1

6.2

Ar 9 Ebrill 2025, derbyniodd PPC lythyr (Atodiad 6) gan y Llywodraeth
ar ran y Gweinidog Llywodraeth Leol a’r Gweinidog dros Bensiynau yn
cymeradwyo'r achos busnes PPC ac yn annog cynnydd i gwrdd a'r
dyddiad cau o fis Mawrth 2026. Dylid nodi nad oedd 2 bwl yn Lloegr,
Brunel ac ACCESS, yn llwyddiannus yn eu cyflwyniadau achos busnes
ac mae'r AG bellach wedi'u gwahodd i ymuno & phwl arall.

Cwmni Rheoli Buddsoddi PPC (PPC IMCo)

Wrth wraidd cyflwyno achos busnes PPC it llywodraeth, y bwriad yw
adeiladu ei IMCo. ym mherchnogaeth lawn yr 8 AG yng Nghymru sydd
yn rhanddeiliaid ac yn gleientiaid i'r IMCo. newydd. Hynny er mwyn
parhau i gyflawni gwasanaethau rheoli buddsoddi it 8 AG tra'n
datblygu'r gofynion gwasanaeth hanfodol ychwanegol gyda chymorth
partneriaeth strategol sydd eisoes yn bodoli dros amser.

Er mwyn cadw at amserlenni'r Llywodraeth, mae'r cynllun gweithredu
(yn adran 6 yr achos busnes) yn nodi bod cyflwyno cais yr IMCo i'r FCA
yn dasg allweddol ar y llwybr critigol tuag at Iwyddiant.

Mae cais yr FCA yn ei gwneud yn ofynnol i'r endid sy'n gwneud cais am
awdurdod (h.y. IM Co PPC) gael ei ymgorffori cyn cyflwyno'r cais, a
bod yn rhaid i ddeiliaid rhai swyddi Uwch Swyddogaeth Rheoli, gan
gynnwys y Prif Swyddog Gweithredol, gael eu henwi'n benodol o fewn
y cais ffurfiol i'r FCA er mwyn i'r FCA wirio ac asesu eu bod yn addas i'r
rol.

Felly, er mwyn cadw at y cynllun gweithredu, dylid ffurfio endid
corfforaethol sy'n cael ei berchnogi'n Illawn gan Awdurdodau
Gweinyddu (AG) y PPC, bwrw ymlaen &'r broses recriwtio a dethol sy'n
ofynnol i lenwi'r rolau SMF yn ei blaen fel rhan hanfodol o'r broses cais
FCA, a chyflawni camau eraill o'r fath sy'n hanfodol i baratoi a
chyflwyno cais i'r FCA.

Cynllun Busnes Blynyddol PPC 2025/26

Yn unol &’r arfer orau, mae PPC ar hyn o bryd yn cynhyrchu Cynllun
Busnes Blynyddol a chyllideb ar gyfer y flwyddyn i ddod, a
chymeradwywyd yn ffurfiol gwneud yr un fath ar gyfer 2025/26 yng
nghyfarfod y Cyd-bwyllgor Llywodraethu ar 12 Mawrth 2025. Mae'r holl
wariant o ran rhedeg a rheoli'r CPLIL yn dod o gyfrifon cronfa bensiwn
bob AG, NID Cronfa Gyffredinol y Cyngor (GF).

Mae Achos Busnes a chyllideb PPC ar gyfer 2025/26 wedi'u hadolygu i
ymgorffori'r gwaith galluogi a rhagbaratoi ar gyfer Prosiect Wyddfa.
Mae Cynllun Busnes Blynyddol a chyllideb PPC ar gyfer 2025/26, gan
gynnwys gwaith galluogi a rhagbaratoi Prosiect Wyddfa wedi'u hatodi
yn Atodiad 5, i'w cym
[...]
fydlu IM Co PPC yn sicrhau bod cof corfforaethol awdurdodau gweinyddol yng Nghymru yn cael ei gadw, er
mwyn parhau i reoli'r portffolio o asedau etifeddiaeth yn effeithlon; byddai hynny'n cael ei golli pe bai gorfodaeth i
drosglwyddo i gyd-gronfa arall. Mae'r cyflwyniad hwn yn dangos bod opsiynau cyd-gronfeydd eraill wedi'u diystyru
am yr holl resymau a nodwyd yma. Ar yr un pryd, byddwn yn parhau i chwilio am gyfleoedd ar gyfer cydweithio ar
draws cyd-gronfeydd, gan gynnwys cyfleoedd cyd-fuddsoddi sy'n cefnogi twf y DU.

Mae ffurfio IM Co PPC yn cyflwyno cyfle unwaith mewn cenhedlaeth i greu Cwmni Buddsoddi CPLIL annibynnol er
budd holl randdeiliaid y 22 awdurdod lleol sylfaenol yng Nghymru, 382 o gyflogwyr a 412,000 o aelodau. Nid yn unig
y gall PPC barhau i fuddsoddi ar gyfer ei aelodau a diogelu pensiynau CPLIL, ond bydd yn cael cyfle i barhau &'i rél
yn buddsoddi'n lleol ledled Cymru a gweddill y DU, gan weithio gyda Chynghorau, Cyd-bwyllgorau Corfforedig, Banc
Datblygu Cymru, Banc Busnes Prydain a Llywodraeth Cymru, gan hyrwyddo twf economaidd, darparu cyflogaeth,
diogelu ynni glan a gwella seilwaith ehangach y wlad, er budd pobl Cymru.

Tud. 66

Tudalen 5



2. Crynodeb Gweithredol
Dadansoddi opsiynau a phenderfyniad i adeiladu

2.1 Mae awdurdodau gweinyddol PPC yn cytuno'n gryf & barn y Llywodraeth yn yr ymgynghoriad "Fit for the
Future" (paragraff 62) bod ystyriaethau unigryw mewn perthynas & Chymru sy'n cefnogi parhad cronfa cyd-
fuddsoddi ar wahén ar gyfer yr 8 cronfa CPLIL yng Nghymru.

2.2 Mae angen parhau & chronfa cyd-fuddsoddi ar wahan i Gymru i adlewyrchu nodweddion diwylliannol a
chenedlaethol unigryw cenedl| ddatganoledig.

2.3 Credwn mai dyma'r unig opsiwn a fydd yn sicrhau bod PPC yn gallu cyfeirio buddsoddiad lleol yn effeithiol i
hyrwyddo twf economaidd a chefnogi cymunedau yng Nghymru (nod allweddol ar gyfer cronfa annibynnol i
Gymru) ac fe all hefyd gyflawni nodau buddsoddi cyfrifol penodol rhanddeiliaid CPLIL yng Nghymru yn effeithiol
ac yn 
[...]
-pooling-symposium/agenda/

Bydd y Cynghorydd Ilwan Huws yn darparu adborth llafar ac yn rhannu
gwybodaeth berthnasol o'r gynhadledd.

3. ARGYMHELLIAD

Gofynnir i'r Pwyllgor dderbyn y wybodaeth.

Tud. 125


https://www.dgpublishing.com/lgps-pooling-symposium/agenda/

Eitem 10

CYFARFOD PWYLLGOR PENSIYNAU

DYDDIAD 12 MEHEFIN 2025

TEITL CYNHADLEDD BUDDSODDI YNG NGHYMRU

PWRPAS Derbyn adborth a gwybodaeth berthnasol o'r
digwyddiad

ARGYMHELLIAD  Derbyn y wybodaeth

AWDUR Dewi Morgan, Cynghorydd Elin Hywel a Cynghorydd
Goronwy Edwards

1. CYFLWYNIAD
Cafodd y Gynhadledd Buddsoddi yng Nghymru ei gynnal ym mis Ebrill a mi
wnaeth Dewi Morgan, Cynghorydd Elin Hywel a Cynghorydd Goronwy Edwards
fynychu ar ran y Pwyligor.

2. CYNHADLEDD BUDDSODDI YNG NGHYMRU

Bydd y Dewi Morgan, Cynghorydd Elin Hywel a Cynghorydd Goronwy Edwards
yn darparu adborth llafar ac yn rhannu gwybodaeth berthnasol o'r gynhadledd.

3. ARGYMHELLIAD

Gofynnir i'r Pwyllgor dderbyn y wybodaeth.

Tud. 126



	Rhaglen
	6 COFNODION
	7 CYNLLUN BUSNES PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU
	Atodiad 1 Cynllun Busnes

	8 CPLlL: ADDAS I'R DYFODOL - CYFLWYNIAD PPC I'R LLYWODRAETH
	Atodiad 1 Ymateb Ymgynghoriad
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Atodiad 4
	Atodiad 5 - Cynllun Busnes
	Atodiad 6 Llythyr gan y Gweinidog McMahon re LGPS

	9 SYMPOSIWM PWLIO CPLlL
	10 CYNHADLEDD BUDDSODDI YNG NGHYMRU



Minutes of the meeting


PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Iau, 12 Mehefin 2025 

 
PWYLLGOR PENSIYNAU 12-06-25 

 

 
 
Presenoldeb:  
 
Cynghorwyr: Goronwy Edwards (Cyngor Sir Bwrdeistrefol Conwy), Medwyn Hughes, Iwan 
Huws, John Pughe Roberts, Ioan Thomas a Robin Williams (Cyngor Sir Ynys Môn) 
 
Swyddogion: 
 
Dewi Morgan (Pennaeth Cyllid), Ffion Madog Evans (Pennaeth Cyllid Cynorthwyol - Cyfrifeg a 
Phensiynau), Delyth Jones-Thomas (Rheolwr Buddsoddi), Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau) a 
Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 
 

 
1. ETHOL CADEIRYDD 

 
Penderfynwyd ail ethol y Cynghorydd Elin Hywel yn Gadeirydd y Pwyllgor hwn ar 
gyfer 2025/26 
 

2. ETHOL IS-GADEIRYDD 
 
Penderfynwyd ethol y Cynghorydd John Pughe Roberts yn Is-gadeirydd y Pwyllgor 
hwn ar gyfer 2025/26 
 

3. YMDDIHEURIADAU 
 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cyng Stephen Churchman, Cyng John Brynmor 

Hughes a’r Cyng Elin Hywel 

 
4. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
Dim i’w nodi 

 
5. MATERION BRYS 

 
Dim i’w nodi 

 
6.     COFNODION 
 

Bu i’r Cadeirydd dderbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Mawrth 2025 fel rhai 

cywir. 

 
7. CYNLLUN BUSNES PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU (PPC) 

 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn gofyn i’r Pwyllgor gymeradwyo 
Cynllun Busnes diwygiedig Partneriaeth Pensiwn Cymru. Adroddwyd bod y Cynllun 
Busnes wedi cael ei gymeradwyo gan y Cydbwyllgor Llywodraethu ym mis Mawrth 2025, 
ond bellach wedi ei addasu i amlygu costau dylunio a galluogi Prosiect Wyddfa, ble 
derbyniwyd cymeradwyaeth yn ei gyfarfod 4ydd o Fehefin 2025. Ategwyd y bydd y 
Cynllun angen derbyn cymeradwyaeth gan y Pwyllgorau unigol o fewn y Bartneriaeth. 
 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Iau, 12 Mehefin 2025 

Nodwyd bod y Bartneriaeth yn creu Cynllun Busnes yn flynyddol am gyfnod o dair blynedd 
a’r prif bwrpas yw:  
• Esbonio cefndir a strwythur llywodraethu 
• Amlinellu’r blaenoriaethu ac amcanion dros y tair blynedd nesaf 
• Cyflwyno polisïau a chynlluniau’r Bartneriaeth 
• Amlinellu’r gyllideb ariannol 
• Crynhoi buddsoddiad ac amcanion perfformiad PPC 

 
Diolchwyd am yr adroddiad 
 
Cynigiwyd ac eiliwyd cymeradwyo'r Cynllun Busnes 
 
PENDERFYNWYD 
 
Cymeradwyo Cynllun Busnes Diwygiedig Partneriaeth Pensiwn Cymru 2025 – 2028 
 

8. CPLlL: ‘ADDAS I'R DYFODOL’ - CYFLWYNIAD PPC I'R LLYWODRAETH 
 
Cyflwynwyd adroddiad ar y cyd gan y Pennaeth Cyllid a’r Rheolwr Buddsoddi 
 
Atgoffwyd yr Aelodau, yn unol â gofynion ‘Ymgynghoriad Addas i'r Dyfodol’  a  lansiwyd 
ym mis Tachwedd 2024, bod gwahoddiad i’r wyth pwl CPLlL a sefydlwyd yn genedlaethol 
gyflwyno achos busnes yn amlinellu sut y buasent yn cwrdd â meini prawf angenrheidiol y 
Llywodraeth. Nodwyd bod y Llywodraeth wedi amlinellu ystod o gynigion i gryfhau’r gwaith 
o reoli buddsoddiadau CPLlL mewn tri maes allweddol oedd yn cynnwys diwygio 
cronfeydd asedau'r CPLlL, hybu buddsoddiad y CPLlL mewn ardaloedd lleol a 
rhanbarthau yn y DU, a chryfhau llywodraethiant Awdurdodau Gweinyddu y CPLlL a 
chronfeydd y CPLlL. 
 
Yn ystod yr ymgynghoriad codwyd y cwestiwn sylfaenol, a fyddai PPC yntau yn ystyried 
sefydlu cwmni annibynnol ynteu yn uno â CPLlL arall yn Lloegr. Adroddwyd bod PPC 
wedi dod i’r casgliad mai’r hyn fyddai orau i’r holl randdeiliaid uniongyrchol ac ehangach 
yng Nghymru oedd mynd ymlaen i adeiladu ei IMCo. ei hun a chadw ei annibyniaeth fel 
pŵl gyda phob un o'r 8 CPLlL yng Nghymru fel yr unig randdeiliaid a chleientiaid. 
 
Cyflwynwyd achos busnes PCC i’r Llywodraeth yn Chwefror 2025 ac ym mis Ebrill 2025, 
derbyniwyd y newyddion calonogol bod y Llywodraeth wedi cymeradwyo achos busnes 
PPC, gyda  swyddogion y Llywodraeth yn gofyn i'r PPC barhau i weithredu ei gynlluniau a 
pharhau i hysbysu'r llywodraeth o'r cynnydd. Nodwyd nad oedd 2 bŵl yn Lloegr, Brunel ac 
ACCESS, yn llwyddiannus wrth gyflwyno eu hachos busnes a'r AG sylfaenol bellach 
wedi'u gwahodd i geisio ymuno â phŵl arall. 
 
Ategwyd er mwyn bodloni dyddiadau cau heriol y Llywodraeth, bydd angen cyflwyno cais 
yr Awdurdod Ymddygiad Ariannol (FCA) i sefydlu IM Co PPC yn fuan. Nodwyd bod 
gofynion yr FCA yn nodi bod yr endid sy'n gwneud cais am awdurdod (h.y. IMCo. PPC) yn 
gorfod cael ei ymgorffori cyn cyflwyno'r cais FCA a bod yn rhaid i ddeiliaid rhai swyddi 
Uwch Reoli (SMF), gan gynnwys y Prif Swyddog Gweithredol, gael eu hadnabod a'u 
cynnwys yn y cais. 
 
Cyfeiriwyd at gamau nesaf y broses oedd yn cynnwys sefydlu Bwrdd gyda 
chynrychiolaeth o gyfranddalwyr (fydd yn cymryd lle'r Cydbwyllgor) ac yn ystod Haf 2025 
bydd angen cofrestru'r cwmni gan sicrhau cydymffurfiaeth a gofynion yr FCA. 
 
Ystyriwyd y byddai ffurfio IM Co. PPC yn gyfle unwaith mewn cenhedlaeth i greu Cwmni 
Buddsoddi CPLlL annibynnol er budd holl randdeiliaid y 22 awdurdod lleol yng Nghymru, 
fydd yn parhau i fuddsoddi ar gyfer ei aelodau a diogelu pensiynau CPLlL, a chael y cyfle 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Iau, 12 Mehefin 2025 

hefyd i barhau â'i rôl yn buddsoddi'n lleol ledled Cymru a gweddill y DU, gan weithio gyda 
Chynghorau, Cydbwyllgorau Corfforaethol, Banc Datblygu Cymru, Banc Busnes Prydain a 
Llywodraeth Cymru, gan hyrwyddo twf economaidd, darparu cyflogaeth, diogelu ynni glân 
a gwella seilwaith ehangach y wlad, er budd pobl Cymru. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad 
 
Mewn ymateb i’r ymgynghoriad ac i drafodaethau ynglŷn â phenodi ‘aelod annibynnol 
sydd wedi ei gymhwyso’ ac os oedd hynny yn cyfeirio at aelod wedi ei gymhwyso mewn 
cyllid, nodwyd nad oedd manylion pellach wedi dod i law. Ategwyd er hynny y bydd rhaid i 
ddeiliaid rhai swyddi Uwch Swyddogaeth Rheoli, gan gynnwys y Prif Swyddog 
Gweithredol, gael eu henwi'n benodol o fewn y cais ffurfiol i’r FCA er mwyn i’r FCA wirio 
ac asesu eu bod yn addas i’r  rôl. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â chostau sefydlu cwmni, ac os oedd cyllideb a swydd 
ddisgrifiadau wedi eu cwblhau, nodwyd y bydd cyllideb o oddeutu £5 miliwn yn fwy na 
chostau presennol yn cael ei gosod. Nodwyd hefyd y bydd bwriad cyflogi 15 - 18 o 
swyddogion erbyn 1af o Ebrill 20026. Bydd mwy o fanylion yn cael eu rhannu fel bydd y 
broses yn symud ymlaen. 
 
Mewn ymateb i sylw pam yr angen i addasu'r sefyllfa pan mae’r hyn sydd yn bodoli yn 
barod yn llwyddiannus, nodwyd bod y newid yn un sydd yn ymateb i ofynion Llywodraeth 
San Steffan ac nad oedd dewis yn y mater. 
 

• Mynegwyd pryder a risg o golli arbenigedd Hymans 

• Bod y costau gweinyddol yn llawer uwch na chostau presennol – y cyflogau yn 
debygol o fod tu hwnt i raddfeydd Llywodraeth Leol 

 
Cynigiwyd ac eiliwyd argymell i’r Cyngor Llawn gymeradwyo Cyflwyniad CPLlL i’r 
Llywodraeth 

 
PENDERFYNWYD: 

 
Derbyn yr adroddiad. 
Argymell i'r Cyngor Llawn (yn ei gyfarfod  ar 3ydd Gorffennaf 2025):  

1. Nodi Achos busnes PPC Addas i’r Dyfodol (Atodiad 3, Atodiad 4 ac adran 4)  
2. Cymeradwyo ffurfio endid corfforaethol sy’n berchnogaeth llwyr i 

Awdurdodau Gweinyddu PPC a fydd yn cael ei adnabod yn Gwmni Rheoli 
PPC (IMCo.) a'r holl gamau eraill sy'n angenrheidiol i gyflwyno cais i'r 
Awdurdod Ymddygiad Ariannol (FCA) ar gyfer awdurdodi'r IMCo. gan 
gynnwys ond heb fod yn gyfyngedig i ddewis a recriwtio Swyddogaethau 
Uwch Reolwyr (SMF) fel sy'n ofynnol gan yr FCA a pharatoi a chyflwyno'r 
cais i'r FCA. (Adran 5)  

3. Cymeradwyo Cynllun Busnes a chyllideb ddiwygiedig PPC 2025/28 sy'n 
cynnwys costau dylunio/galluogi ar gyfer Prosiect yr Wyddfa (Atodiad 5 ac 
Adran 6) 5 - 10 11 - 27 28 - 124  

4. Dirprwyo’r hawl i’r S151 mewn ymgynghoriad â Chadeirydd Pwyllgor y 
Gronfa Bensiwn i fwrw ymlaen gyda Prosiect Wyddfa gydag Awdurdodau 
Gweinyddu PPC yn unol ag amserlen y Llywodraeth o fewn y gyllideb 
gymeradwy. 

5. Dirprwyo cymeradwyaeth derfynol y ddogfennaeth ffurfiol derfynol sy’n 
ofynnol ar gyfer gweithredu’r ImCo, a ddisgrifir fel ‘Mynd yn Fyw’ fel yr 
amlinellir yn Adran 7, i’r Pwyllgor Pensiynau roi effaith i Achos Busnes PPC 
Addas i’r Dyfodol. 

 
 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Iau, 12 Mehefin 2025 

9. CYNHADLEDD CPLL ‘POOLING SYMPOSIUM’ 2025 
 
Cafwyd diweddariad ar lafar gan y Cynghorydd Iwan Huws oedd wedi mynychu’r 
gynhadledd ym mis Mai 2025 
 
Adroddwyd mai prif faes trafod y gynhadledd oedd pwlio gan ganolbwyntio ar sut mae 
pwlio cronfeydd awdurdodau lleol yn parhau i esblygu a beth fydd hyn yn golygu i’r 
dyfodol. Nodwyd bod yr amseriad yn ddiddorol o ystyried ymateb i’r Ymgynghoriad Addas 
i'r Dyfodol. Amlygwyd bod canmoliaeth gref i achos Busnes Cymru a llongyfarchwyd pawb 
oedd ynghlwm â’r gwaith gan fanylu ar y cydweithio da.  Nodwyd bod y gynhadledd wedi 
bod yn gyfle da i fynychwyr rwydweithio a rhannu arferion gorau ynghyd a chyfle addysgol 
da i aelodau. 
 
PENDERFYNWYD 
 
Derbyn a nodi’r wybodaeth 
 

10. CYNHADLEDD BUDDSODDI YNG NGHYMRU 
 
Cafwyd diweddariad ar lafar gan y Cynghorydd Goronwy Edwards oedd wedi mynychu’r 
gynhadledd ym mis Ebrill 2025 ynghyd a’r Cyng Elin Hywel a’r Pennaeth Cyllid. 
 
Nodwyd, er bod llawer o siarad am fuddsoddi yng Nghymru, ymddengys mai effaith 
gymdeithasol (social impact) oedd yn cael ei hyrwyddo yn hytrach na derbyn gwybodaeth 
lawn am gyfleoedd buddsoddi ariannol yng Nghymru. Cyfeiriwyd at gyfleoedd adfywio 
canol trefi ac adeiladu tai, ond yn bennaf cafwyd yr ymdeimlad bod Cymru yn wlad o 
fusnesau bach ac felly angen annog cefnogaeth i’r busnesau hyn i ddatblygu. 

 
PENDERFYNWYD  
 
Derbyn a nodi’r wybodaeth 
 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 14:30 a daeth i ben 15:15 

 


